
> NÁVOD K POUŽITÍ

ČESKA REPUBLIKA
NÁVOD K POUŽITÍ
 
Vážený zákazníku,

děkujeme Vám za projevenou důvěru a rozhodnutí pořídit si Sadu BOKASHI ORGANICO pro likvidaci biologického 
odpadu. Před začátkem používání si prosím nejprve přečtěte tento návod. Jedině tak může koš ORGANKO sloužit 
správně ke svému účelu.

Pro více informaci se podívejte na naše webové stránky www.alpihome.cz nebo kontaktujte svého dodavatele 
nebo nás.

Kontakt najdete na první stráně Návodu k použití.

CO JE ORGANKO?

Koš ORGANKO je funkčně navržen pro likvidaci organického odpadu tak, aby nebylo nutné používat pytle do 
košů (odpadkové, biologické), bez nutnosti denně vysypávat koš v kuchyni. Koš ORGANKO lehce schováme pod 
kuchyňský dřez, do kuchyňské linky, do spíže.
Doporučujeme jeho uskladnění při pokojové teplotě. Nedoporučujeme uschovávat koš venku, kde by mohl mráz 
koš poškodit nebo způsobit trhliny. Vyvarujte se také uložení na přímém slunci.

Spolu s použitím substrátu BOKASHI na biologický odpad (1kg) - součást sady, v koši začne proces fermentace 
(kvašení), při kterém aktivní mikroorganismy zabrání hnití a tím také nepříjemným zápachům.

Set BOKASHI ORGANICO – set dvou košů ORGANKO  umožňuje plně dokončit proces kvašení a rozkladu v jednom 
koši, čímž vytvoří prvotřídní základ kompostu. Tento set je určen především vlastníkům zahrad a kompostéru. Více 
na www.alpihome.cz.

Do koše můžeme vyhodit většinu biologického odpadu. Větší kousky musíme nejprve nařezat na menší, tím 
urychlíme celý proces fermentace.

CO JE VHODNÉ DÁVAT DO KOŠE ORGANKO?

Sada BOKASHI ORGANICO obsahuje:  
1 x koš ORGANKO (1 x výpustný ventil, 1 x sítko, 1 
x víko)
1 x substrát BOKASHI 1 kg
1 x příslušenství (1 x pěchovadlo, 1 x vypouštěcí šál-
ek, 1 x odměrka na substrát) – viz.
 obrázek
1 x návod k použiti

Set BOKASHI ORGANICO obsahuje:
2 x koš ORGANKO (plně vybaven)
1 x substrát BOKASHI 1 kg
1 x příslušenství (viz. výše)
1 x návod k použiti

Příslušenství je možno pořídit také samostatně.

ovoce a zelenina
slupky banánu a citrusu
vařené jídlo
vařené a syrové maso
sýr
menší kosti
chleba
čajové sáčky
zvadlé květiny

menší množství 
papírových utěrek nebo 
ubrousků
ryby
jogurt
vejce

Tekutiny:
     ocet, 
     džus,
     mléko, 
     oleje,
     voda.

Ostatní:
     velké kosti,
     popel,
     zvířecí výkaly,
     papír.

Vhodný odpad do koše ORGANKO Do ORGANKA se nesmí vyhazovat

*Nedoporučujeme skladovat na balkoně, může dojit k poškození koše z důvodu námraze. Také nedoporučujeme vystavovat přímému slunci.



ROZMĚRY

NÁVOD K POUŽITÍ KOŠE ORGANKO

Rozměry (výška x šířka x délka ): 39 x 27 x 32 cm

Obsah: 16 litrů

Pro správnou funkci koše ORGANKO dodržujte následující pokyny. Před počátkem práce se ujistěte , že ventil na 
spodní části koše je v pozici „CLOSE“ (zavřeno“ a do koše je vloženo síto.

1. Před vhozením odpadků do koše 
vsypte nejprve 1 odměrku substrátu 
BOKASHI na síto.

9. Pokud chcete obsah koše dále 
využívat pro kompostování nebo 
máte Set BOKASHI ORGANICO, po 
naplnění koše vysypejte: 40ml sub-
strátu BOKASHI.

2. Biologický odpad nakrájejte na 
malé kousky.

10. Koš důkladně uzavřete, zkon-
trolujte těsnost víka a nejméně 14 
dní neotvírejte. Mějte na paměti, 
že kvalitní základ získáte až po 3- 
týdnech.

11. V průběhu tohoto procesu 
pravidelně co 3-5 dní odpouštějte 
fermentační tekutinu.

3. Vysypejte nakrájený biologický 
odpad do koše

12. Poté obsah koše vsypeme na 
kompost nebo zakopeme do půdy.

4. Pěchovadlem utlačte biologické 
zbytky v koši a zarovnejte.

5. Při pravidelném používání 
vsypejte1 x denně 20 ml substrá-
tu, při nepravidelném používání, 
vsypejte substrát BOKASHI po 
napěchování.

6. Koš důkladně uzavřete víkem, 
zkontrolujte jestli víko těsni. Koš 
musí být uzavřený, otvírejte jen, 
pokud ho plníte.

7. Každých 3-5 dní vypouštějte fer-
mentační tekutinu. POZOR! Pokud 
koš zakládáte kapalina s etvoří po 
14 dnech.

8. Plný koš vysypejte do „hnědých“ 
kontejnerů na biologický odpad. 
POZOR! Vzhled zbytku se nijak nez-
mění od jejich vkládání, proces roz-
kladu začne po tři až pěti týdenním 
uzavření koše.

39
 c

m

V= 16 L

32 cm

27 cm

Pro uživatele Setu BOKASHI ORGANICO nebo pro vlastníky zahrad či kompostérů pokračujte na bod 9.

20 ml

40 ml

PRODUKTY FERMENTACE

FERMENTAČNÍ TEKUTINA
Je vedlejším produktem fermentace, obsahuje mikroorganismy a šťávy z odpadu, které jsme do koše vložili. 
Je důležité j pravidelně odpouštět, nejlépe denně. Její nadbytek v koši narušuje správný proces fermentace. 
Tekutinu můžeme dále využít jako hnojivo, k udržení správného prostředí v odpadech a jímkách, kompostérech.
Nedoporučujeme skladování tekutiny, spotřebujte nejlépe do 12 hodin po vypuštění. Tekutina je plná živých 
organismu a bude dále kvasit a tím měnit své vlastnosti.

NEŘEDĚNÁ tekutina – pro čištění odpadu a  septiku, předání mikroorganismu do kompostu.
ŘEDĚNÁ tekutina s vodou k zalévání pokojových i venkovních rostlin. -V poměru podle toho, k čemu bude využívaná.
1:100 (1dcl tekutiny na 10 l vody) na zalévání 1 x týdně nebo méně
1:200 (1dcl tekutiny na 20 l vody) umožňuje denní zalévání (vícekrát týdně)

PRVOTŘÍDNÍ ZÁKLAD KE KOMPOSTOVÁNÍ
Přítomnost přírodních mikroorganismu v přírodním substrátu pro separaci biologického odpadu v koši spouští 
proces kvašení = fermentace, ve kterém si bioodpad zachová veškeré důležité živiny, vitamíny i minerály. Pes-
ticidy a jiné škodlivé látky se při tomto procesu odbourají a tím se vytvoří velmi kvalitní, ekologický nezávadný 
základ pro kompost a přihnojování rostlin určených pro výrobu potravin.predstavlja prvovrstno osnovo za na-
daljnjo pripravo komposta primernega za pridelavo hrane.

POSYP NA BIOLOGICKÝ ODPAD – SUBSTRÁT BOKASHI

INFORMACE:

KOŠ
Pro vyprázdnění doporučujeme umýt koš, víko a sítko pod tekoucí vodou. Nepoužívejte žádné čistící prostředky, 
došlo by k narušení přirozeného prostředí v koši a zničení mikroorganismu.

VENTIL
Naplňte koš z části vodou a nechte vodu volně vytékat přes otevřený ventil („OPEN“), pokud voda volně vytéká 
a není zabarvená, je ventil čistý, můžete ventil uzavřít („CLOSE“) a případnou přebytečnou vodu vylít.

ÚDRŽBA

Bokashi v Japonštině znamená „fermentovaná organická hmota“.
Přírodní posyp na biologický odpad BOKASHI je směs obilných otrub smíchaných s melasou (cukr a voda), obo-
hacená o prospěšné mikroorganismy, která v koši ORGANKO začne proces kvašení (fermentace) a zamezuje hnití 
odpadků.
Použití mikroorganismy – mléčného kvašení, kvasinky, foto syntetizující organismy, aktinomycety – nejběžnější 
bakterie v půdě a enzymatický aktivní houby.
Proces fermentace je velmi rychlý a obvykle trvá méně než dva týdny. Hotový produkt bude mít octový nasládlý 
zápach a často na povrchu spatříte bílé podhoubí plísně.
Na rozdíl od běžného kompostování dokáže tento substrát rozložit i „hůře rozložitelné“ odpady, jako maso, ryby, 
sýry. Odbourává pesticidy a jiné škodlivé látky (proto lze přidávat i slupky od banánů či citrusů) na ekologický od-
bouratelný produkt. Po ukončení fermentačního procesu jsou v biologickém odpadu zachovány všechny potřebné 
látky (především dusík), které by hnilobném procesu zmizely. Fermentaci biologického odpadu dostanete základ 
pro prvořadý kompost. Pro dosažení tohoto procesu doporučujeme do koše ORGANKO přidávat substrát – posyp 
na biologické odpadky (ve světě známy jako BOKASHI) denně.

Další substrát BOKASHI můžete zakoupit u svého prodejce a na  HYPERLINK  “http://www.organko.cz/” www.alpi-
home.cz

VAROVÁNÍ!
Směs odpadků v koši ORGANKO nebo fermentační tekutina není určená k POUŽITÍ.
Uchovávejte mimo dosah dětí.

VÝROBCE

PLASTIKA SKAZA D.O.O
Selo 20 a, 3320 Velenje
Slovínsko, Evropa

www.plastika-skaza.si
www.organko.si

DISTRIBUTOR:
ALPIhome spol. s r.o.
Plzeňská 442/209
150 00 Praha 5
www.alpihome.cz 


